UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CURITIBANOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOSSISTEMAS AGRÍCOLAS E NATURAIS
Rodovia Ulysses Gaboardi, km3 – Caixa postal 101 – CEP: 89520-000 – Curitibanos/SC

Telefone: (048) 3721-7172

ATA DA 1ª (PRIMEIRA) SESSÃO DO COLEGIADO DELEGADO DO ANO DE

2017.

Ata da primeira Sessão do Colegiado

Delegado do Programa de Pós-graduação

em Ecossistemas Agrícolas e Naturais do

ano de 2017, realizada em caráter Ordinário

no dia 02 de março de 2017 às 8h e 30min,

na sala CRC301 do Centro de Ciências

Rurais, Campus de Curitibanos da

Universidade Federal de Santa Catarina.

Aos dois dias do mês de março de dois mil e dezessete, às oito horas e trinta minutos, na 1
sala CRC301 do Centro de Ciências Rurais, Campus de Curitibanos, reuniu-se em 2
sessão ordinária o Colegiado Delegado do Programa de Pós-graduação em Ecossistemas 3
Agrícolas e Naturais da Universidade Federal de Santa Catarina, convocada pelo 4

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 0001/PPGEAN/17, com a presença dos membros 5
docentes Adriana Terumi Itako; Alexandre ten Caten; Cesar Augusto Marchioro, Paulo 6

Cesar Poeta Firmino Júnior e discente Karine da Silva. Havendo quórum, o coordenador 7
Alexandre ten Caten submeteu a ordem do dia à apreciação, de acordo com a seguinte 8
pauta: 1. Homologação do resultado da eleição para coordenação do PPGEAN. II – 9

Informes. I Pauta: 1. Homologação do resultado da eleição para coordenação do 10
PPGEAN: A comissão eleitoral formada pelos docentes Alexandre de Oliveira Tavela, 11

Greicy Michelle Marafiga Conterato e o mestrando Gabroel Felip Gomes Olivo faz 12

saber que a votação aconteceu no dia vinte e três de fevereiro, onde dez dos vinte e um 13

votantes estiveram presentes. A chapa única formada pelos docentes Alexandre ten 14
Caten e César Augusto Marchioro, candidatos a coordenador e subcoordenador 15
respectivamente, foi eleita com cem por cento dos votos válidos. Aprovado por 16
unanimidade. II – Informes: O presidente do Colegiado informou que haverá uma 17

reunião em breve para discussão de regimentos para matrícula em disciplina isolada e 18
estágio docência. Não havendo mais assuntos a tratar, o coordenador Alexandre ten 19
Caten agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a sessão às 8 horas e 50 20
minutos, da qual, para constar, eu, Gisele Lima Luiz, Secretária Executiva do Centro de 21
Ciências Rurais do Campus de Curitibanos da Universidade Federal de Santa Catarina, 22

lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada pelo Coordenador e demais 23
membros do Conselho Delegado. Curitibanos 06 de março de 2017. 24
 25
 26

Adriana Terumi Itako

Cesar Augusto Marchioro

Karine da Silva

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CURITIBANOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOSSISTEMAS AGRÍCOLAS E NATURAIS
Rodovia Ulysses Gaboardi, km3 – Caixa postal 101 – CEP: 89520-000 – Curitibanos/SC

Telefone: (048) 3721-7172

Paulo Cesar Poeta Fermino Júnior

Coordenador pro tempore do PPGEAN e Presidente do Colegiado Delegado Alexandre

ten Caten

Secretária do PPGEAN Gisele Lima Luiz